Дело №1-1232/2023 (12301930001000941)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июля 2023 года город Кызыл

Кызылский городской суд Республики Тыва в составе:

председательствующего Ооржак К.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кызыла Ынаалай О.О.,

защитника по соглашению – адвоката Лавриненко С.А.,

подсудимого ФИО1,

при секретаре судебного заседания Ондар А.Ф.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в гор. Кызыл, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении 2 несовершеннолетних детей, военнообязанного, работающего слесарем в СТО, не судимого, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, получившего копию обвинительного акта 09 июня 2023 года, находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

16 мая 2023 года в 15 часов 25 минут ФИО1 находясь на участке местности

<

адрес> расположенном на расстоянии около 3,5 километров в южную сторону от здания автозаправочной станции 

<

адрес>, Республики Тыва, находящимся на территории г. Кызыла, увидел произросшую дикорастущую коноплю. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере для собственного употребления. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1, находясь на вышеуказанном участке местности, в период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 30 минут 16 мая 2023 года, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на незаконное приобретение наркотических средств, без цели сбыта, в целях личного употребления, достоверно зная, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами и, желая этого, собрал путем срывания двумя руками, верхушечные части дикорастущей конопли в полимерный пакет, который нашел на этом же вышеуказанном участке местности, тем самым ФИО1 умышленно без цели сбыта для собственного употребления, незаконно приобрел вещество в виде измельченных верхушечных частей растения без центрального стебля с характерным запахом, присущим наркотическому средству, получаемому из растения конопли, которое согласно заключению эксперта № 1/446-2 от 25.05.2023 года является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 42,59 граммов. Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии (в перерасчете на сухой вес) на момент первоначального исследования согласно, справке об исследовании №2/872-2 от 16.05.2023 г. составила 43,09 грамма, что согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, 16 мая 2023 года около 15 часов 30 минут, находясь на открытом участке местности, 

<

адрес> расположенном на расстоянии около 3,5 километров в южную сторону от здания АЗС 

<

адрес>, Республики Тыва, находящимся на территории г. Кызыла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного хранения наркотических средств без цели сбыта для личного употребления и желая наступления этих последствий, вышеуказанное незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере, упакованное в полимерный пакет, положил под переднее пассажирское сиденье своей автомашины марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, припаркованное на вышеуказанном участке местности, где умышленно незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления до 16 часов 15 минут 16 мая 2023 года.

16 мая 2023 года около 15 часов 40 минут на участке автодороги 93Н-110 с сообщением «Кызыл-Эрзин», 

<

адрес> расположенном на расстоянии около 3 километров в южную сторону от здания АЗС по 

<

адрес>, Республики Тыва, находящегося на территории г. Кызыла, автомашина марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кызылу и ДПС МО МВД России «Кызылский», где в ходе визуального осмотра вышеуказанной автомашины сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет с веществом в виде измельченных верхушечных частей растения без центрального стебля с характерным запахом, присущим наркотическому средству, получаемому из растения конопли, которое согласно заключению эксперта № 1/446-2 от 25.05.2023 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 42,59 граммов. Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии (в перерасчете на сухой вес) на момент первоначального исследования согласно, справке об исследовании №2/872-2 от 16.05.2023 г. составила 43,09 грамма, что согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 отнесено к значительному размеру.

Вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере было изъято в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 00 минут 16 мая 2023 года из под переднего пассажирского сиденья автомашины марки «Тойота Королла Церес» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованного на открытом участке местности, 

<

адрес> расположенном на расстоянии около 3 километров в южную сторону от здания АЗС по 

<

адрес>, Республики Тыва, находящимся на территории г. Кызыла Республики Тыва следственно - оперативной группой УМВД России по г. Кызылу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал и отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 данных в ходе дознания в качестве подозреваемого от 17 мая 2023 года следует, что 16 мая 2023 года он находился на работе вместе со своим коллегой ФИО4. Потом около 13 часов ФИО4 предложил прокатиться по городу на его автомашине марки Тойота Королла в кузове серого цвета. После того, как прокатились по городу, он поехал в сторону «Кадарчы», где по дороге, не доезжая до «Кадарчы» ФИО4 попросил остановиться в удобном месте, так как сказал, что ему надо в туалет. Когда ФИО4 вышел, он открыл одну бутылку пива и выпил, после чего решил сходить в туалет и отошёл от машины. Там он увидел, что растет дикорастущая конопля и начал собирать в полимерный пакет черного цвета, который нашел там же. После того, как собрал нужное количество верхушечных частей дикорастущей конопли, он пошел к своей машине. Когда подошел к машине, ФИО4 сидел в машине и он, ничего не сообщив ФИО4, положил под сиденье данный пакет с наркотическим средством. Потом, чтобы вернуться в гараж, он сев за руль своей автомашины, направился в сторону города, где при въезде в город увидел автомашину сотрудников полиции и, испугавшись, свернул с дороги, так как управлял автомашиной в состоянии алкогольного опьянения и под передним пассажирским сиденьем находился, спрятанный им, наркотическое средство. Когда он остановился, подошли сотрудники и увидели, спрятанный им полимерный пакет, внутри которого находится наркотическое средство. Далее приехали другие сотрудники полиции и изъяли указанный пакет с наркотическим средством. Наркотическое средство он собрал для того, чтобы попробовать курить, раньше он никогда не употреблял наркотики. А как употребить он узнал от знакомых. Как из него делают другие наркотики, например, гашиш, он также не знает, но слышал. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 52-56 том 1).

Согласно протоколу проверки показаний ФИО1 на месте от 18 мая 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которым, по указанию подозреваемого ФИО1 участники следственного действия: дознаватель ФИО10, подозреваемый ФИО1, защитник Лавриненко С.А. на автомашине марки «Лада Гранта» с г/н № регион, выехали от здания отдела дознания УМВД России по г. Кызылу, расположенного по 

<

адрес> Тыва, к указанному выше подозреваемым ФИО1 месту, а именно на открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 3,5 километров в южном направлении от здания автозаправочной станции по 

<

адрес>, имеющим 

<

адрес>, который расположен на территории г. Кызыла Республики Тыва. По приезду в указанное место обнаружено, что на указанном месте произрастает дикорастущая конопля. Далее подозреваемый ФИО1 дал показания аналогичные с показаниями, данными в качестве подозреваемого, пояснив где и как он собрал произрастающую коноплю, что ее спрятал под переднее пассажирское сиденье своей автомашины и в каком месте его автомашину остановили сотрудники полиции и было изъято наркотическое средство. (л.д. 81- 83; 84 том 1).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 от 17 мая 2023 года, согласно которым ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ее сыном, окончил 9 классов, в настоящее время работает у частного автослесаря ФИО1. 16 мая 2023 года сын как обычно пошел на работу. Вечером примерно в 22 часов ей сын написал смс - сообщение, что он находится в полиции, и чтобы она пришла в горотдел и забрала его, после чего она приехала в УМВД России по 

<

адрес> и забрала сына. По дороге домой сын говорил, что у ФИО1 сотрудники полиции в его машине нашли наркотическое средство, поэтому они находятся в полиции. (л.д. 68 том 1).

Из оглашенных показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО4 от 17 мая 2023 года, данных в ходе дознания, согласно которым, 16 мая 2023 года он как обычно находился на работе вместе со своим коллегой ФИО1 он ФИО6 предложил прокатиться по городу на его автомашине марки Тойота Королла с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион в кузове серого цвета, так как не было работы, после поехали за город, то есть в сторону «Кадарчы». Потом, не доехав до «Кадарчы» он захотел сходить в туалет и попросил ФИО6 остановиться где-нибудь в удобном месте. ФИО6 свернул на обочину. Потом как сходил в туалет, он сел в машину и они развернулись и поехали в сторону города. Как проехали около 500 метров увидели автомашин сотрудников полиции, потом они стали их останавливать, после чего ФИО6 остановился. Далее сотрудники полиции увидели под передним пассажирским сиденьем полимерный пакет черного цвета и говорили, что там имеется наркотическое средство. Потом приехали другие сотрудники полиции и изъяли данный пакет с наркотическим веществом. Откуда появился этот пакет, не знает, он не знал, что в автомашине имеется наркотическое средство, ему об этом ФИО6 не говорил. Он никогда не видел, что ФИО6 курил наркотическое средство, знает, что он курить сигарету и спиртное распивает тоже редко (л.д. 75-78 том 1). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО22 от 29 мая 2023 года, данным в ходе дознания, следует, что 16 мая 2023 года около 15 часов 40 минут, в ходе ОРМ «Наблюдение» на автодороге 93Н-110 «Кызыл-Эрзин» около 3 км от первого кольцевого съезда при въезде в 

<

адрес> ими совместно с инспекторами ГИБДД была остановлена автомашина марки «Тойота Королла Церес» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> регион, под управлением гражданина ФИО1 В ходе проверки документов удостоверяющих личность ФИО1 начал вести себя подозрительно, от него исходил запах алкоголя, а также в салоне автомобиля присутствовал запах дикорастущей конопли. Далее для дальнейшего разбирательства ими была вызвана следственно-оперативная группа УМВД России по г. Кызылу и в ходе осмотра места происшествия из автомашины под передним пассажирским сиденьем было изъято наркотическое средство (л.д. 94-96 том 1).

Кроме приведенных показаний подсудимого, свидетелей, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, при обстоятельствах, установленных судом, полностью подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в суде.

Протоколом осмотра места происшествия от 16 мая 2023 года и фототаблица к нему, согласно которому объектом осмотра установлен открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 3 километров от здания автозаправочной станции по 

<

адрес> находящееся на территории г. Кызыла. На момент осмотра на осматриваемом месте обнаружен автомобиль марки «Тойота Королла Церес» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион в кузове серого цвета. В ходе осмотра с левой передней стороны под пассажирским сиденьем обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого имеется вещество, похожее на наркотическое средство. Указанный пакет с наркотическим средством упакован дополнительно в полимерный пакет. Горловина пакета собрана и перевязана витой нитью черного цвета, свободные концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для справок» УМВД России по г. Кызылу (л.д. 6-9, 10-12 том 1).

Протоколом осмотра предметов от 17 мая 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: полимерный пакет, в нем находится: вещество, которое согласно справке об исследовании является наркотическим средством каннабис (марихуана); самодельный бумажный конверт, с пояснительной надписью: «Срезы ногтевых пластин, изъятые у гр. ФИО1; самодельный бумажный конверт, с пояснительной надписью: «Смывы ладоней обеих рук, изъятые у гр. ФИО1 (л.д. 63-64; 65 том 1).

Заключением эксперта № 1/446-2 от 25 мая 2023 года, согласно которому представленное на исследование вещество, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 42,59 граммов. Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии (в перерасчете на сухой вес) на момент первоначального исследования согласно справке об исследовании №2/872-2 от 16.05.2023 г., составила 43,09 граммов. Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии (в перерасчете на сухой вес) на момент окончания исследования составила 42,09 грамма. На срезах ногтевых пластин, на смывах с рук ФИО1 в пределах чувствительности анализа, наркотического средства - тетрагидроканнабинола не обнаружено (л.д. 97-101 том 1).

Оценивая исследованные доказательства, суд приходит к следующему.

В ходе дознания подсудимый был допрошен в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при участии защитника, выступавшего гарантом соблюдения его законных прав и интересов, в условиях, исключающих оказание какого-либо давления на нее со стороны следователя, ему разъяснялись права, предусмотренные ст. ст. 46, 47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, в том числе право отказаться от дачи показаний, предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств даже при его последующем отказе от них.

Свидетели в ходе предварительного следствия были допрошены с соблюдением требований УПК РФ, личных неприязненных отношений у них к подсудимому не имелись, в связи с чем оснований подвергать их показания сомнению у суда не имеется.

Вышеприведённые показания свидетелей согласуются с письменными доказательствами, а именно - с протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов, заключением судебной экспертизы, представленными стороной обвинения, что свидетельствует об их объективности.

Оснований сомневаться в объективности проведённых по делу осмотра места происшествия, предметов, а также экспертизы у суда не имеется, поскольку они проведены компетентными, не заинтересованными в исходе дела должностными лицами.

На основании вышеизложенного, вышеприведённые доказательства признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными, а все исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, в связи, с чем считает возможным положить их в основу приговора.

Оценивая исследованные в суде доказательства, суд пришел к выводу, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, полностью доказана.

К такому выводу суд пришел исходя из показаний свидетеля ФИО5, который подтвердил того, что в ходе ОРМ «Наблюдение» на автодороге 93Н-110 «Кызыл-Эрзин» около 3 км от первого кольцевого съезда при въезде в г. Кызыл ими совместно с инспекторами ГИБДД была остановлена автомашина марки «Тойота Королла Церес» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО1, в ходе проверки документов ФИО1 начал вести себя подозрительно, от него исходил запах алкоголя, а также в салоне автомобиля присутствовал запах дикорастущей конопли, далее ими вызвана следственно-оперативная группа для дальнейшего разбирательства; из показаний свидетеля ФИО4 подтвердившего о том, что вместе с подсудимым ФИО1 он ездил на его автомашине, по дороге их остановили сотрудники ГИБДД и под передним сиденьем автомашины они увидели пакет, потом приехали другие сотрудники полиции и изъяли данный пакет, что находился в пакете, он не знал; свидетель ФИО3 подтвердила, что ее сын ФИО4 ей написал смс –сообщение, что он находится в полиции, чтобы она его забрала, после чего она поехала в горотдел полиции и забрал сына, который ей сказал, что у ФИО1 в машине сотрудники нашли наркотическое средство; суд находит показания свидетелей достоверными, находящими свое объективное подтверждение показаниями подсудимого на предварительном следствии с признанием вины, подробно пояснившего об обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства, протоколами осмотра места происшествия, которым осмотрен участок местности, где подсудимым приобретено наркотическое средство, протоколом осмотра осмотрено вещество, которое согласно справке об исследовании является наркотическим средством каннабис (марихуана), осмотрены также срезы ногтевых пластин и смывы с рук подозреваемого; а также выводами судебной экспертизы, согласно которым представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 42,59 граммов, грамма, на момент первоначального исследования составляла 43,09 граммов. 

Размер наркотического средства, определен постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», как значительный размер.

Действия подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере свидетельствуют о том, что он действовал с прямым умыслом на незаконные действия с наркотическим средством и желал их совершить, в связи с чем суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Психическая полноценность подсудимого у суда сомнений не вызывает. Об этом свидетельствует его упорядоченное и адекватное поведение в суде, а также имеющийся в материалах дела ответ на запрос об отсутствии у подсудимого ФИО1 психических заболеваний. 

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Согласно справке-характеристике по месту жительства участковым уполномоченным подсудимый ФИО1 характеризуется с положительной стороны, жалоб от соседей и родственников в отношении него не поступало, приводов в УМВД России по г. Кызылу не имеет. В нарушении общественного порядка не был замечен, в злоупотреблении спиртных напитков, наркотических средств не замечен, на учете не состоит. К административной и уголовной ответственности не привлекался. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого суд относит полное признание вины на дознании и в суде, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путём дачи подробных признательных показаний, а также при проверке показаний на месте, объяснение его с признанием вины и раскаянием в содеянном как явку с повинной, положительную характеристику по месту жительства, отсутствие судимости, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом указанных обстоятельств, поведения подсудимого до и после совершения преступления, его личности, обстоятельства совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, принимая во внимание общественную опасность преступления, направленного против здоровья населении общественной нравственности, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на его исправление, достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, с учетом его имущественного положения, суд признал справедливым назначить ему наказание в виде штрафа. 

При определении наказания подсудимому суд учел также требования об индивидуализации уголовного наказания, которое должно соответствовать принципам законности, справедливости и гуманизма.

В судебном заседании защитником заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела за деятельным раскаянием.

В соответствии со ст.28 УПК РФ суд, а также следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ч.1 ст.75 УК РФ.

Согласно ст.75 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

Подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признает полностью. 

Согласно п.29 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является обстоятельством смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом, в связи с его задержанием по подозрению совершения этого преступления, также его объяснение с признанием вины.

Из материалов видно, что причастность ФИО1 к преступлению была установлена после визуального осмотра автомашины подсудимого сотрудниками полиции, где был обнаружен пакет с наркотическим средством. 

В связи с чем ходатайство адвоката подлежит отказу в удовлетворении, поскольку явка с повинной является одним из условий для прекращения уголовного дела по данному основанию.

Меру пресечения, избранную подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 42,09 грамма, срезы, смывы с рук, хранящиеся в камере хранения УМВД РФ по г. Кызылу согласно квитанции № 6783 уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8000 (восьми тысяч) рублей.

Согласно ч.1 ст.31 УИК РФ штраф без рассрочки выплаты оплачивается в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Реквизиты для перечисления штрафа: 

УФК по Республике Тыва (МВД по Республике Тыва) 

ИНН 

<

***>

КПП 170101001,

Банк получателя: отделение – НБ Республика Тыва Банка России /УФК по Республике Тыва, г.Кызыл

Номер счета получателя: 03100643000000011200

Единый казначейский счет: 40102810945370000080

БИК 019304100, 

КБК 18811603125010000140

УИН 18851723010020004085

Разъяснить ФИО1 то, что в случае неуплаты штрафа в установленный срок, наказание в виде штрафа может быть заменено в порядке исполнения приговора иным видом наказания. 

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 42,09 грамма, срезы, смывы с рук, хранящиеся в камере хранения УМВД РФ по г. Кызылу согласно квитанции № 6783 уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Кызылский городской суд Республики Тыва в течение 15 дней со дня его оглашения.

В случае обжалования приговора осужденный вправе заявлять ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, приглашении или назначении защитника из средств государства, о чём необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий К.Д. Ооржак